
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022112800109

109

Nº 223, segunda-feira, 28 de novembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 10/2022 - UASG 153048

Nº Processo: 23068101441202262 . Objeto: Aquisição de estabilizadores de tensão para
utilização nos fornos combinados dos restaurantes universitários dos campi de Goiabeiras,
Alegre e São Mateus. Estabilizador de tensão de 2.000 VA, com curva senoidal pura,
voltagem de entrada e saída de 220v bifásico, compatível com equipamentos tipo forno
combinado elétrico ou a gás. Com proteção contra autodesligamento por subtensão,
sobretensão, sobrecarga, curto-circuito e sobretemperatura. Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa:
São essenciais para o funcionamento dos fornos combinados. Declaração de Dispensa em
23/11/2022. AMELIA LOPES LIMA. Diretora da Diretoria de Gestão Dos Restaurantes.
Ratificação em 23/11/2022. IURY DA SILVA PESSOA. Pró-reitor de Assuntos Estudantis e
Cidadania (em Exercício). Valor Global: R$ 3.164,00. CNPJ CONTRATADA : 30.306.579/0001-
86 CSTEC COMERCIO DE MATERIAIS LTDA.

(SIDEC - 25/11/2022) 153046-15225-2022NE800001

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO Nº 68/2022

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , publicada no D.O.U de
10/11/2022, .Entrega das Propostas: a partir de 10/11/2022, às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 30/11/2022, às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada
na prestação de serviços de avaliação quantitativa de agentes químicos e físicos
possivelmente presentes em ambiente laboral dos servidores de todos os campi da
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO - UFES.

PAULIANE DE CARVALHO PAVIOTTI
Coordenadora de Licitação

(SIDEC - 25/11/2022) 153046-15225-2022NE800001

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 24/2022

Empresas vencedoras do certame: 06.049.630/0001-37 - SANTO ANTONIO
INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA; Itens: 3, 7 e 8. 27.449.808/0001-07 - QUALI
CADEIRAS PLASTICAS, REPRESENTACOES LTDA; Item 5. 41.906.158/0001-02 - AIT EC
COMERCIO E IMPORTACAO LTDA; Itens 2 e 4. Item deserto: 1. Itens cancelados: 6 e 9.
Valor total da licitação: R$ 100.723,61

VICTORIA LACERDA
Pregoeira

(SIDEC - 25/11/2022) 153046-15225-2022NE800001

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA DE CONTRATAÇÕES DE OBRAS E SERVIÇOS

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

Espécie: Apostilamento nº 001/2022. Termo de Permissão Remunerada de Uso nº
001/2005. Processo nº 23068.000454/2005-99. Concedente: Universidade Federal do
Espírito Santo. Permissionária: Associação dos Aposentados da Ufes - ASAUFES. CNPJ:
30.778.583/0001-47. Objeto: Reajustar o valor. Valor: R$ 2.257,57. Data de Assinatura:
08/11/2022.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 213, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2022

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Espírito Santo,
usando de suas atribuições, resolve HOMOLOGAR o resultado do processo seletivo
simplificado para contratação de Professor Substituto, de que trata o Edital nº 167/2022-
Progep, publicado no DOU de 11 de agosto de 2022.

Unidade: CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS E ECONÔMICAS
Departamento: Direito
Área/Subárea ou Disciplinas: Teoria Geral do Direito e Instituições de Direito

Público e Privado
Processo de seleção de docente n°: 23068.080508/2022-18

. Classificação Nome Pontuação

. 1º Angel Rafael Mariño Castellanos 273,06

. 2º Jessyka Maria Nunes Galvao 175,70

. 3º Milena Dalla Bernardina 131,13

JOSIANA BINDA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
DIRETORIA DE APOIO ACADÊMICO

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 475/2022

Espécie: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo - UFES - CNPJ: 32.479.123/0001-43
Instituição: SPINE HEALTH LTDA CNPJ 38.437.070/0001-84 Objetivo: realização de convênio para
estágio. Data da assinatura: 21 de outubro de 2022. Vigência: a partir da data da publicação.

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
EXTRATO DE CONVÊNIO

PROCESSO: ™23069.165693/2022-18. INSTRUMENTO: Convênio de Cooperação Educacional,
Técnica e Científica. PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense - UFF e o Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo - IFES. OBJETO: A cooperação
entre os partícipes, visando à formação prática a bordo do Laboratório de Ensino Flutuante
- LEF Ciências do Mar III, de estudantes dos cursos de graduação e dos programas de pós-
graduação pertencentes a área de Ciências do Mar, em conformidade com o que foi
definido pelo Comitê Executivo para a Formação de Recursos Humanos em Ciências do Mar
(PPG- MAR). DATA: 04 de outubro de 2022. PRAZO: 60 (sessenta) meses a contar da data
de sua assinatura. RESOLUÇÃO: CEPEx/UFF Nº 1.224, DE 31 DE OUTUBRO DE 2022.
ASSINATURAS: ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA, Reitor da Universidade Federal
Fluminense — UFF. e DANIELLI VEIGA CARNEIRO SONDERMANN, Representante do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo - IFES.
.

EXTRATO DE CONVÊNIO

PROCESSO: ™ 23069.165249/2022-94. INSTRUMENTO: Convênio de Cooperação
Educacional, Técnica e Científica. PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense — UFF e
a Universidade Federal do Espírito Santo - UFES. OBJETO: A cooperação entre os
partícipes, visando à formação prática a bordo do Laboratório de Ensino Flutuante - LEF

Ciências do Mar III, de estudantes dos cursos de graduação e dos programas de pós-
graduação pertencentes a área de Ciências do Mar, em conformidade com o que foi
definido pelo Comitê Executivo para a Formação de Recursos Humanos em Ciências do
Mar (PPG-MAR). DATA: 06 de outubro de 2022. RESOLUÇÃO: CEPEx/UFF Nº 1.225, DE 31
DE OUTUBRO DE 2022. PRAZO: 60 (sessenta) meses a contar da data de sua assinatura.
ASSINATURAS: ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA, Reitor da Universidade Federal
Fluminense — UFF. e PAULO SÉRGIO DE PAULA VARGAS, Reitor da Universidade Federal
do Espírito Santo - UFES.
.

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO
COORDENAÇÃO DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 85/2022 - UASG 150123

Nº Processo: 23069186138202211 . Objeto: Apoio ao Projeto Monitora UFF: Pesquisa,
Desenvolvimento e Implantação de um Serviço Inovador de Monitoramento. Custo
operacional R$ 530.705,77. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º,
Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Fundação sem fins lucrativos de
apoio institucional à UFF. Declaração de Dispensa em 23/11/2022. JAILTON GO N C A LV ES
FRANCISCO. Pró-reitor de Planejamento. Ratificação em 24/11/2022. ANTONIO CLAUDIO
LUCAS DA NOBREGA. Reitor. Valor Global: R$ 5.307.057,77. CNPJ CONTRATADA :
03.438.229/0001-09 FUNDACAOEUCLIDES DA CUNHA DE APOIO INSTITUCIONAL A UFF.

(SIDEC - 25/11/2022) 150123-15227-2022NE000003

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 150123

Número do Contrato: 27/2021.
Nº Processo: 23069.156364/2021-97.
Dispensa. Nº 39/2021. Contratante: COORD. DE PROJ. C/A FUND. DE APOIO. Contratado:
03.438.229/0001-09 - FUNDACAO EUCLIDES DA CUNHA DE APOIO INSTITUCIONAL A UF F.
Objeto: Prorrogação de vigência e acréscimo de r$ 18.073,00. Vigência: 01/07/2023 a
31/12/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 418.073,00. Data de Assinatura:
24/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 24/11/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 150123

Número do Contrato: 58/2021.
Nº Processo: 23069.161099/2021-69.
Dispensa. Nº 70/2021. Contratante: COORD. DE PROJ. C/A FUND. DE APOIO. Contratado:
03.438.229/0001-09 - FUNDACAO EUCLIDES DA CUNHA DE APOIO INSTITUCIONAL A UF F.
Objeto: Prorrogação de vigência. Vigência: 01/01/2023 a 31/12/2023. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 370.000,00. Data de Assinatura: 23/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 23/11/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 150123

Número do Contrato: 29/2020.
Nº Processo: 23069.153464/2020-81.
Dispensa. Nº 27/2020. Contratante: COORD. DE PROJ. C/A FUND. DE APOIO. Contratado:
03.438.229/0001-09 - FUNDACAO EUCLIDES DA CUNHA DE APOIO INSTITUCIONAL A UF F.
Objeto: Prorrogação de vigência e acréscimo de r$ 100.000,00. Vigência: 01/04/2023 a
31/03/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 300.000,00. Data de Assinatura:
24/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 24/11/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 150123

Número do Contrato: 23/2020.
Nº Processo: 23069.153041/2020-61.
Dispensa. Nº 22/2020. Contratante: COORD. DE PROJ. C/A FUND. DE APOIO. Contratado:
03.438.229/0001-09 - FUNDACAO EUCLIDES DA CUNHA DE APOIO INSTITUCIONAL A UF F.
Objeto: Prorrogação de vigência. Vigência: 01/01/2023 a 31/03/2024. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 1.450.000,00. Data de Assinatura: 23/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 23/11/2022).
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE RESCISÃO

Nº Processo: 23069.151483/2021-53. Contratante: PRO-REITORIA DE ADMINIS T R AC AO / U F F.
Contratado: 26.317.816/0001-37 - RSANTANA CONSTRUCOES E EMPREENDIMENTOS EIRELI.
Objeto: A rescisão unilateral do contrato decorre das irregularidades pertinentes ao
descumprimento de cláusulas contratuais. Rescinde-se unilateralmente o contrato nº
27/2021, com fulcro no artigo 77 e no artigo 78, incisos i e ii, ambos da lei 8.666/1993. Por
força da presente rescisão, a contratante dá por terminado o contrato de que trata a
cláusula primeira. Fundamento Legal: CONTRATAÇÃO PÚBLICA LEI 12.462 / 2011 - Artigo: 1
- Inciso: X. Data de Rescisão: 11/11/2022.

EXTRATO DE DOAÇÃO

Declaração Simplificada de Doação, Processo UFF nº 23069.1.88800/2022-78 Doadora:
LÚCIA SOUZA D'AQUINO - CPF nº: 952052509-25. Donatária: UNIVERSIDADE FEDERAL
FLUMINENSE - CNPJ nº 28.523.215/0001-06. Objeto: Doação de MATERIAIS
BIBLIOGRÁFICOS no valor total de R$ 430,00 (quatrocentos e trinta reais), conforme
condições e quantidades especificadas na Declaração Simplificada. Fundamentação Legal:
Decreto nº 9.764, de 11 de abril de 2019, e Instrução Normativa SEGES/ME nº 5, de 12 de
agosto de 2019, e suas alterações. Vigência: Esta declaração entra em vigor na data de sua
assinatura: 27/08/2022.

EXTRATO DE DOAÇÃO

Declaração Simplificada de Doação, Processo UFF no 23069.188800/2022-78 Doadora:
TATHIANE AMARAL MARQUES - CPF no: 085933957-24. Donatária: UNIVERSIDADE FEDERAL
FLUMINENSE - CNPJ no 28.523.215/0001-06. Objeto: Doação de MATERIAIS
BIBLIOGRÁFICOS no valor total de R$ 934,00 (novecentos e trinta e quatro reais), conforme
condições e quantidades especificadas na Declaração Simplificada. Fundamentação Legal:
Decreto no 9.764, de 11 de abril de 2019, e Instrução Normativa SEGES/ME no 5, de 12 de
agosto de 2019, e suas alterações. Vigência: Esta declaração entra em vigor na data de sua
assinatura: 26/09/2022.

EXTRATO DE DOAÇÃO

Declaração Simplificada de Doação, Processo UFF no 23069. 188800/2022-78 Doador:
SAULO BICHARA MENDONÇA - CPF no: 080650977-58. Donatária: UNIVERSIDADE
FEDERAL FLUMINENSE - CNPJ no 28.523.215/0001-06. Objeto: Doação de MATERIAIS
BIBLIOGRÁFICOS no valor total de R$ 270,00 (duzentos e setenta reais), conforme
condições e quantidades especificadas na Declaração Simplificada. Fundamentação
Legal: Decreto no 9.764, de 11 de abril de 2019, e Instrução Normativa SEGES/ME no
5, de 12 de agosto de 2019, e suas alterações. Vigência: Esta declaração entra em
vigor na data de sua assinatura: 31/10/2022.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-11-28T00:09:53-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




